
Fagrådsmøde 19.6.2025 

SDMK 

Odeons Kvarter 1, 5000 Odense 

Tidspunkt: 10.15-15.45 

 

Afbud: Inger Schoonderbeek Hansen (ISH), Henrik Jobbágy Jørgensen (HJJ) 

 

Til stede: Sanni Nimb (SN), Thomas Hestbæk Andersen (THA), Anna Sofie Hartling (ASH), Oliver 

Rix Johannsen (ORJ), Margrethe Heidemann Andersen (MHA) (referent). 

 

 

 

1) Velkomst – valg af leder for fagrådet 

Sanni Nimb blev genvalgt 

 

2) Imperativformer (bilag 1a og bilag 1b og § 30 (bilag 5)) 

De angivne imperativformer blev godkendt, bortset fra dobbeltformerne ved tune, fintune, 

dope og bulldoze. Dobbeltformerne her er forårsaget af at de fire opslagsord if. DDO har to 

udtaler. SN argumenterede for at formen med -e skulle være enerådende, dels fordi det er 

lidt voldsomt med dobbeltformer ved så sjældne former, dels – og især – pga. forveksling 

med ord som tun (sb.). Her blev det dog nævnt at også andre (accepterede) imperativer er 

sammenfaldende med et substantiv. Det blev besluttet at den endelige udformning må 

diskuteres med ISH og HJJ (skriftligt). ORJ demonstrerede hvordan imperativformerne 

bliver vist i såvel den digitale som den trykte udgave af RO. 

 

3) Normændringer (bilag 2) 

Listen blev gennemgået; der var diskussion om formene til dagligt og for nyligt skal 

indføres (ved siden til daglig og for nylig). Såvel til dagligt som for nyligt er ganske 

udbredte i sprogbrugen, men accepteres nok ikke af alle. Vi blev enige om at ISH og HJJ må 

inddrages i diskussionen.  

Der var enighed om at bøjningsformerne ved måleenheder som ohm, watt og ampere skal 

undersøges samlet.  

Bestemt form pluralis af snacks blev diskuteret, nærmere bestemt om vi skal beholde 

snackene ved siden af snacksene, eller om vi blot skal have snacksene. Der kan være kritiske 

røster der mener at vi i det mindste skal bibeholde mulighed for dansk bøjning. Det blev 

besluttet at spørge ISH og HJJ. 

 

4) Nye opslagsord (bilag 3a) 

Listen blev gennemgået. Det blev besluttet at redaktionen skal undersøge om 

halsdisse/halsdise skal være opslagsord ved siden af halsedisse og halsedise. 

Det blev også besluttet at glossen ved kønsdysfori skal ændres til ’ubehag hos en person 

forbundet med at vedkommendes biologiske køn og kønsidentitet ikke stemmer overens’. 

Opslagsordet landbrugsjord skal formentlig have to opslag (der går på forskellen mellem 

jordareal og jordtype, jf. de to jord-opslag i RO). Det blev også besluttet at samtlige 

opslagsord på -jord skal tjekkes.  



Pluralis af quesadilla blev diskuteret – herunder om vi kan have spanske pluralis-s’er i RO 

(jf. også jalapanos).  Også her må ISH og HJJ give deres besyv med.  

 

 

Bilag 3b: 

Det blev diskuteret om normalvis skal opføres som adverbium i stedet for adjektiv. Der er 

korpuseksempler på adjektivisk brug, men det er nok forholdsvis sjældent. ISH og HJJ må 

give deres besyv med.  

Det blev også besluttet at bestemt form pluralis scrollsene skal undersøges, ligesom 

redaktionen skal undersøge om skotskgælisk opføres som sb., fordi der primært tænkes på 

sproget, jf. de andre sprog i RO. Redaktionen skal også undersøge bøjningen ved work-life-

balance – ordet skal nok opføres som ubøjeligt. Endelig blev det besluttet at fjerne 

opslagsordet øko (fordi det er for uformelt) og at ændre glossen ved ømål til ’en dansk 

dialekt’. Vi kan også angive sammensætning ømålsordbog.  

 

Ikkeprincipielle normændringer (bilag 4): 

Bogafbrænding stryges som sms. 

 

5) § 43 (bilag 5, Ændringer til reglerne) 

Ingen kommentarer. 

 

6) Evt. 

Intet. 

 

 


